

PROJETO DE LEI Nº 7828 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO: POSTO DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA RONALD THADEU SCHMIDT BERALDO (POSTO SAMU RONALD THADEU SCHMIDT BERALDO) (*1953 +2021).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se POSTO DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA RONALD THADEU SCHMIDT BERALDO (SAMU RONALD THADEU SCHMIDT BERALDO), o posto do SAMU localizado na Rua Antônio Krepp Filho, ao lado da Unidade de Pronto Atendimento Daisa de Paula Simões, Bairro Centro.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

Bruno Dias, Miguel Júnior Tomatinho, Leandro Morais, Reverendo Dionísio Pereira, Dr. Arlindo Motta Paes, Dionicio do Pantano, Elizelto Guido, Ely da Autopeças, Igor Tavares, Odair Quincote, Oliveira

VEREADORES

JUSTIFICATIVA

Ronald Thadeu Schmidt Beraldo nasceu no dia 01 de outubro de 1953, na cidade de São Paulo. Filho de José Barbosa Beraldo e Dona Abelilde Schmidt Beraldo.

Era Bacharel em Direito e trabalhou em várias repartições públicas em Brasília.

Mudou-se para a cidade de Pouso Alegre, onde trabalhou no Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios do Médio Sapucaí – CISAMESP, na Secretaria Estadual de Saúde e, por último, na Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí, mantenedora do Hospital das Clinicas Samuel Libânio, da Universidade do Vale do Sapucaí, do Colégio Vale do Sapucaí (Anglo Pouso Alegre) e do Colégio João Paulo II.

Foi assessor da Presidência da Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí e nesse cargo exerceu com maestria sua função para obter atitudes favoráveis à população, junto aos órgãos de interesse da instituição de saúde e educação.

O Hospital das Clínicas Samuel Libânio era parte da sua vida e servir a população era seu objetivo. Ronald mudou a vida de muitas pessoas, onde o carinho, respeito, humildade, compromisso, fraternidade e ética eram seus pilares.

Tinha eterna gratidão à cidade de Pouso Alegre, que acolheu com muito carinho e se dedicou muito a retribuir todo o acolhimento.

Infelizmente, faleceu no dia 29 de setembro de 2020, na cidade de Belo Horizonte, mas sua história está gravada no coração das pessoas em que ele ajudou a suavizar as dores na sua vida terrena.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

Bruno Dias, Miguel Júnior Tomatinho, Leandro Morais, Reverendo Dionísio Pereira, Dr. Arlindo Motta Paes, Dionicio do Pantano, Elizelto Guido, Ely da Autopeças, Igor Tavares, Odair Quincote, Oliveira

VEREADORES